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Вовед
   Согласно законската обврска во новиот реформиран повеќеслоен пензиски систем Фондот на пензиското и инвалидското осигурување на Македонија доби нова и  многу значајна функција, во единствена постапка да ги собира, контролира и распределува  придонесите помеѓу државниот и приватните пензиски фондови.
Фондот собира месечно податоци за пресметани плати и придонеси, истите ги контролира, уплатените средства за придонес ги распределува за секој осигуреник пооделно и за тоа води евиденција. Фондот располага со податоци за секој осигуреник од почетокот на неговото вработување, престанок, должината на стажот на осигурување, за висината на неговата основица на осигурување и висината на уплатениот придонес. Покрај ова, Фондот води и евиденција за тоа дали осигуреникот е член на приватен пензиски фонд, за висината на средствата префрлени во приватните пензиски фондови каде членува осигуреникот и друго.
За остварување на таа цел Фондот подготви и ќе достави бесплатен софтвер на секој обврзник преку кој обврзниците доставувањето на податоците ќе го вршат по електронски пат со креиран формат на фајл на Образец МППП   (месечна пресметка за плата и придонес).
Новиот начин на наплата на придонес ќе обезбеди:

· економична, рационална и ефикасна постапка во наплатата на     придонесите;
· квалитетни податоци на месечна основа за обврзниците и осигурениците кои се од значење не само за државниот фонд туку ќе се обезбедат и  квалитетни податоци за индивидуалните сметки на осигурениците, односно членовите на приватните фондови;
· рационализација и  унапредување во начинот на доставувањето на податоците за стаж и плата на вработените што ќе има влијание врз растеретување на обврзниците;
· унапредување на контролата и наплатата на придонесот  за пензиско и инвалидско осигурување.
    Воведувањето на промените во начинот на доставување на податоците како еден сегмент од новиот процес за наплата на придонесот, бара подетално прецизирање на повеќе прашања поврзани со тоа, поради што очекуваме дека  овој Прирачник ќе биде во таа функција.
                                                                                            ДИРЕКТОР,
                                                                                       Бошко Китановски
Упатство за пополнување и доставување на месечните податоци за пресметани плати и придонеси за осигурениците до Фондот
    Со ова Упатство поблиску се обработуваат сите прашања поврзани со пополнување и доставување на податоците за пресметани плати и придонеси (Образец МППП, во електронска форма, пропишан со Правилникот за содржината, формата и начинот на доставување на податоци за пресметана плата и придонес за пензиско и инвалидско осигурување ,,Службен весник на РМ” број 92/04 ).
Каде е регулирана обврската за доставување на податоци?
    Со член 183 став 4, 5 и 6 од Законот за измени и дополнување на Законот за  пензиско и инвалидско осигурување (“Сл. весник на РМ” бр 85/03) е регулирано:
    Обврзниците се должни придонесот за пензиско и инвалидско осигурување да го, пресметаат и уплатат  месечно, поединечно за секој осигуреник врз основа на основиците утврдени според членот 180 на овој закон за соодветниот месец и податоците за пресметана плата и придонеси да ги достават до Фондот најдоцна до 8-ми во тековниот за претходниот месец.  
  Месечната пресметка за висината на придонесот ја контролира и потврдува Фондот, пред обврзникот да изврши уплата на придонесот кај носителот на платниот промет.

        Податоците обврзникот е должен да ги достави до Фондот по електронски пат, со задолжително користење на компјутерски софтвер на Фондот, на начин и постапка пропишани со Правилникот за содржината, формата и начинот на доставување на податоци за пресметана плата и придонес за пензиско и инвалидско осигурување, каде е  поконкретно регулирано доставувањето на податоците. 
        Форматот и описот на МППП фајлот е составен дел на наведениот правилник објавен во “Службен весник на РМ” 92/04 .
Кој има обврска да доставува податоци?
   Обврската за доставување на податоците се однесува на сите обврзници за кои со закон е пропишана обврска за плаќање на придонесот за пензиско и инвалидско осигурување. 
    Обврската за доставување на податоците, за обврзниците за кои основици на осигурување утврдува Фондот и пресметува придонес, ја превзема Фондот. 
    Обврска за доставување на податоци за пресметаниот придонес се однесува и на обврзниците за лица вон работен однос осигурени во случај на настанување на инвалидност и телесно оштетување.
Каде, како и во кој рок се доставуваат податоците?
    Податоците се доставуваат до Фондот на пензиското и инвалидското осигурување, односно во Подрачните единици на Фондот надлежни според седиштето на обврзникот.
     Обврзникот е должен податоците да ги достави до Фондот најдоцна до 8-ми во тековниот за претходниот месец. 
     Обврзник кој нема да достави податоци во определениот рок ќе се казни за прекршок со парична казна од 20 до 60 плати, а одговорното лице кај работодавецот со парична казна од 2 до 5 плати. 
     Физичко лице што врши дејност, кое нема да достави податоци во определениот рок ќе се казни за прекршок со парична казна од 2 до 12 плати.
     Податоците, обврзникот може да ги достави на електронски медиум (дискета, ЦД) во Подрачните единици на Фондот и има можност податоците да ги достави преку електронска пошта на единствена е-маил адреса објавена од Фондот. 
  Е-маил адресата ќе биде објавена дополнително на ВЕБ страната на Фондот или преку медиумите за информирање.
Обврзник кој има повеќе деловни единици доставува само еден електронски  Образец МППП, со податоци за осигурениците од сите деловни единици. 
  Обврзниците кои се со еден или со мал број на вработени, а немаат компјутери за пренос на податоците на магнетен медиум, ќе имаат можност да користат услуги од оваа намена од  сметководители за соодветен  надоместок.
  Сметководители кои ќе бидат заинтересирани да даваат такви услуги на обврзниците ќе бидат објавени на листа во Подрачните единици на Фондот.
   Овие обврзници податоците за пресметана плата и придонес ќе можат да ги пополнат на хартиен Образец МППП, кој како примерок можат да го добијат од Подрачните единици на Фондот. Неопходните инструкции за пополнување на податоците се отпечатени на задната страна на образецот, а поопширно ги содржи овој прирачник. 
   При пополнување на Образецот МППП, овие обврзници треба да ги внесат сите износи како цели броеви одвојувајќи ги илјадите со запирка.
     По извршениот пренос на податоците од хартиен образец на електронски медиум, истите треба да бидат доставени до Фондот од обврзникот или од обезбедувачот на услугата.

Како и во кој рок треба да се плати придонесот?
    Придонесот  се уплатува кај носителите на платен промет  исклучиво со налогот  за плаќање издаден од Фондот.
          Обврската за плаќање на придонесот пристигнува на денот на подигање на средствата за плата, а ако платата не е исплатена, последниот ден од месецот за претходниот месец.
    Обврзниците кои не го платиле или нецелосно го платиле придонесот, на износот што не е платен во утврдениот рок се плаќа камата во висина од 0,05% за секој ден задоцнување.
                                                                                * * *
    Заостанатите неплатени придонеси заклучно  до отпочнувањето на плаќање на придонесот кај институцијата за платен промет со налог издаден од Фондот на кој има Фолио број,  обврзникот ќе ги плаќа како и досега. По отпочнување на плаќањето на придонесот со налог кој го издава Фондот заостанатиот неплатен придонес се пресметува од страна на Фондот и се утврдува со записник за извршена контрола, врз основа на кој се генерира налог за плаќање со Фолио број  за износот кој е утврден во записникот.
На кој начин се потврдува авторизацијата на поднесените  податоци?
   Фондот обезбеди сигурносен код за да ги заштити податоците на обврзниците поднесени со Образецот МППП, кои не се само податоци за пресметаниот  придонес, туку истовремено се и податоци за стажот и платата на осигурениците.           
    Податоците се потрдуваат со кодот  за идентификација на обврзникот доделен од Фондот само за оваа намена. Доделениот код на обврзникот служи за електронско потпишување на Образецот МППП.
   Фондот не ги прифаќа податоците ако Образецот МППП не го содржи кодот за идентификација на обврзникот.
    Секој обврзник кој има обврска да доставува податоци за пресметан придонес од плата, без разлика дали сам за себе ги пренесува и доставува податоците  на магнетен медиум до Фондот или користи услуга од обезбедувач на услуги мора да има свој код за идентификација.
Како се обезбедува код за идентификација?
  Кодот  за идентификација обврзникот го обезбедува од  Подрачната единица на Фондот на територијата каде е седиштето на обврзникот .
Кои се придобивките од ваквиот начин на доставување на податоците?
   Од доставените податоци Фондот устројува и води регистер на податоци за пресметани плати и придонеси за секој осигуреник пооделно и за извршените уплати за придонес.   
   Овие податоци Фондот ги користи во постапка за утврдување на стаж и плата на годишно ниво преку генерирање на годишни М-4 и М-8 со што обврзниците ќе немаат обврска истите да ги доставуваат по истекот на годината. 
    Покрај ова, обврзникот во иднина не треба да доставува податоци до Фондот (Потврда за висината на платата) за корисниците на надоместок поради  помала плата на друго работно место и скратено работно време кои ги исплатува Фондот.   
На која основица се пресметува придонесот?
 Основица за пресметување и плаќање на придонесот за пензиско и инвалидско осигурување, како и за стажот на осигурување кој се смета со зголемено траење, претставува бруто платата во која се содржани придонесите и даноците што се плаќаат од платата. 
   Основица за пресметување и плаќање на придонес за пензиското и инвалидското осигурување за физички лица што вршат дејност, претставува просечната нето плата по работник, утврдена на ниво на одделот за дејноста која ја врши, согласно со националната класификација на дејности. По нивно барање овие обврзници може да плаќаат придонес и на повисока основица. 
    Основицата за пресметување и плаќање на придонес, односно основицата на осигурување не може да биде пониска од 65% од просечната нето плата по работник во Републиката објавена во тековниот месец, зголемена до бруто основица.(Член 180 став 10 од Законот за пензиското и инвалидското осигурување)
     За осигурениците кои ќе пристапат во задолжително капитално финансирано пензиско осигурување, основицата за пресметување и плаќање на придонесот на плата, односно основицата на осигурување, неможе да биде повисока од три просечни плати по работник во Републиката објавена во тековниот месец, зголемена до бруто основица. (Член 180-а од Законот за пензиското и инвалидското осигурување)
       Види пример 16
       Со започнување на првата распределба на средствата од придонесот во државниот и приватните пензиски фондови,  Фондот ќе ги обележи сите членови во задолжително капитално финансирано пензиско осигурување и ќе може да даде дополнителна информација на обврзниците доколку имаат потреба за тоа .
       Елемнти за пресметување на придонес се:
· нето плата
· лично ослободување
· персонален данок( стапки на пресонален данок 15%;18%; и 24%)
· бруто основица за пресметување на придонес
· стапка на придонес ( 21,2%)
· стапка на придонес за стаж на осигурување со зголемено траење( 1,77%; 3.53%; 5,30%; 7,07%; 8,83% и 10,60%)  
· доплата до најниска основица на осигурување од 65% од просечната нето плата по работник во Републиката објавена во тековниот месец
Како се врши заокружување при  пресметка на  придонес?
       При пресметување на придонес од плата се поаѓа од нето плата или основица од која се пресметува придонесот. Податоците во полињата 3.7; 3.10; 3.11; 3.13; 3.14; 3.15; 3.16; 3.21; 3.22; и 3.25 се заокружуваат на цел број. 
    Заокружувањето се врши на следниот начин:
- доколку при пресметката во наведените полиња износот е со децимала помала од “0.50” се заокружува на “0”, а доколку децималата е од “0.50 до “0.99” се заокружува на “1”. 
   Сите математички операции што се вршат при пресметката од нето до бруто основица за пресметување на придонес  се вршат со заокружување до втора децимала.
Пример: “5.200,385” се заокружува на “5.200,39” или
     
“5.200,384” се заокружува на “5.200,38”.
Како се пополнуваат и доставуваат месечните податоци за       пресметана плата и придонес?
(  ОБРАЗЕЦ  МППП- месечна пресметка за плата и придонес )
Содржина и начин на пополнување на податоците во Образецот МППП .   
 Образецот содржи четири дела и тоа:
1. Дел-период, број на вработени и висина на обврска 
	1.1 Месец
	Задолжително се пополнува месецот за кој се пресметува плата
 и придонес, а податоците се  двоцифрени и се обележуваат во интервал од 01 до 12. 

	1.2 Година
	Задолжително се пополнува годината за која се пресметува плата и придонес и  се впишува  со четири броја .

	1.3  Вид на обврска

	Задолжително се пополнува една од шифрите на вид на обврска по основ  на придонес кој се однесува на пресметана  плата или надоместок: 
100- аконтација на плата и придонес;
333- конечна пресметка за соодветен месец кога претходно има доставено аконтативна пресметка;
101- плата и придонес за соодветен месец;
102- разлика на плата и придонес по годишна пресметка;
103- разлика на плата и придонес или  исправка на податоци за претходни месеци;
108- плата и придонес од извршена контрола од страна на Фондот
109- плата и придонеси  по  судска пресуда или судска спогодба;
222-  придонес за лица вон работен однос, осигурани во случај на    настанување на инвалидност и телесно  оштетување. 


	1.4 Вид на обврзник
	Задолжително се пополнува една од шифрите за вид на обврзник:
110 - обврзник - правно лице ( за своите вработени);
111 - обврзник - физичко лице што врши дејност ( за себе и за своите вработени);
112- обврзник физичко лице ( со паушална основица)
122 - обврзник во постапка на стечај ( за своите вработени);
123 - обврзник во постапка на ликвидација( за своите вработени);
124- обврзник во постапка на реорганизација или реорганизација      и трансформација во стечајна постапка( за своите вработени).  

	1.5 Број на вработени или корисници на надоместок
	Полето не се пополнува, туку автоматски се изведува од  вкупниот број на вработени или корисници на надоместок кои се наведени во Образецот МППП.


	1.6 Износ за наплата 4.15+4.16+4.22 -
	Полето не се пополнува, туку автоматски се изведува  вкупниот придонес што треба да го плати обврзникот за соодветниот месец од вкупниот збир на колоните 4.15, 4.16 и 4.22. 


   2. Дел- Идентификација на обврзникот за плаќање на придонес
	2.1 Единствен даночен број или единствен матичен број на граѓанинот 
	Задолжително се пополнува даночниот број на обврзникот или за обврзниците - физичките лица кои немаат даночни броеви, се пополнува единствениот матичниот број на граѓанинот.


	2.2 Назив на обврзникот 
	 Задолжително се пополнува називот на оврзникот кога  обврзникот е правно лице или име и презиме во случаи кога обврзникот е  физичко лице.

	2.3 Повикувачки број 
	 Задолжително се пополнува повикувачкиот телефонски  број на населеното  место каде што се наоѓа седиштето на обврзникот (Скопје 02; за Битола 047 и т.н.) 

	2.4 Телефон 
	 Задолжително се пополнува бројот на  телефонот на обврзникот

	2.5 Факс 
	Се пополнува бројот на  факсот на обврзникот

	2.6 Адреса, име на улица 
	Се пополнува адресата на седиштето  на обврзникот

	2.7 Број 
	Се пополнува бројот на адресата на седиштето на обврзникот.

	2.8 Населено место 
	Се пополнува местото на седиштето на обврзникот.


	2.9Град, општина
	Се пополнува местото на седиштето на обврзникот.

	2.10 Код за општина
	Задолжително се пополнува кодот - ознака  на општината според список на општини  со ознаки. (Ознаките за новите општини ќе бидат објавени во “Сл. весник на РМ”) 

	2.11 Поштенски код
	Задолжително се пополнува поштенскиот код кој е поврзан со населено место или градот каде се наоѓа седиштето на обврзникот. Податокот се сосотои од пет цифри од кои првото место е водечка нула. 

	2.12 Контакт лице 
	Задолжително се пополнува името и презимето на лицето  кое е одговорно за пополнување на Образецот МППП и исправањето на евентуални грешки и предупредувања.

	2.13 Телефон
	Задолжително се пополнува бројот на контакт телефонот  на лицето одговорно за пополнување - на Образецот МППП

	2.14 Контакт E-mail адреса
	Се пополнува адресата на електронската пошта на   обврзникот кој доставува Образец МППП или адресата на одговорното лице за  пополнување и исправање на евентуални грешки и предупредувања. 

	2.15 ФОЛИО
	Единствен Фолио број, го креира и пополнува ФПИОМ по извршената контрола и потврдување  на податоците од  Образецот  МППП.


3. Дел - Идентификација на осигуреници и пресметка
	3.0 Реден број на осигуреникот
	Задолжително се пополнува редниот број на осигуреникот за кој се внесуваат податоците од платниот список. Доколку за осигуреникот се пополнуваат два или повеќе реда се внесува истиот  реден број, а податоците од 3.1 до 3.4  се повторуваат.

	3.1 Матичен број на осигуреникот
	Задолжително се пополнува  единствениот матичин број на граѓанинот. 


	3.2  Презиме
	Задолжително се пополнува презиме на осигуреникот

	3.3 Име
	Задолжително се пополнува име на осигуреникот

	3.4 Број на деловна единица
	Се пополнува  редниот број на деловните единици во состав на  деловниот субјект определен од Државниот Завод за Статистика. 
Кога осигуреникот е прераспореден во текот на месецот од една во друга деловна единица со поднесена пријава М-1 тогаш се пополнува деловната единица каде што осигуреникот е последен пат  пријавен во осигурување.  

	3.5 Траење на стажот во денови
	Задолжително се пополнува бројот на денови за периодот на осигурување. Податокот  се состои од една до две цифри и не може да биде помал од 1 и поголем од можниот број на денови во месецот.

	3.6 Часови
	Се пополнува само бројот на ефективни часови поминати на работа за кои се пресметува и исплатува плата. Податокот за месечни часови ( кој претстува збир на 3.6 - ефективни часови, 3.8 - часови за надоместок и 3.24 - часови за надоместок што го плаќа друг орган) во најголем број на случаи е еднаков на можниот број на часови во месецот, а за секој исклучок, односно повеќе или помалку од можниот број на часови се пополнува шифра во полето 3.17 која ја појаснува причината за таквата појава. 
     Во часови за ефективна работа се пополнуваат  и часовите за државен празник, платено отсуство до 7 дена во текот на годината за одредени случаеви ( склучување брак, брак на дете, за раѓање или посвојување и друго), за годишен одмор, преквалификација и доквалификација, воена вежба, учество во обука за одбрана и заштита, јавување на покани на други органи до кои е дојдено без вина на работникот, прекин на работа без вина на работникот но најдолго до 30 дена, отстранување на работникот од работа ( суспензија) и во други случаи утврдени со закон и колективен договор.
   Во ефективни часови се пополнуваат и часовите кои работникот ги поминал на неплатено отсуство до 30 дена, часови за време поминато на издржување казна затвор до 30 дена и истражен затвор до 30 дена ( овие часови се пополнуваат во ефективни бидејќи за тие часови се плаќа придонес и се сметаат во стаж на осигурување)

	3.7 Нето плата
	Задолжително се пополнува пресметана нето плата на осигуреникот за сите часови во 3.6 
  Како нето плата се пополнува и основицата од која е пресметан придонесот за часовите кои работникот ги поминал на неплатено отсуство до 30 дена, часови за време поминато на издржување казна затвор до 30 дена и истражен затвор до 30 дена (основицата од која е пресметан придонесот се пополнува како нето плата бидејќи истата преставува плата односно основица на осигурување за во М-4).
  

	3.8 Часови за 
надоместок

	Се пополнуваат часовите за кои се пресметува надоместокот на плата. Полето 3.8 е задолжително доколку има податок во полињата 3.9, 3.10 и 3.11. Ако во полето 3.9 е шифра 133 тогаш полето 3.8 не се пополнува.


	3.9 Вид на надоместок 

	Се пополнува шифрата за вид на надоместок на плата што го исплатува работодавецот. Полето 3.9 е задолжително, доколку има податок во полињата 3.8, 3.10 и 3.11.
За  вид на надоместок што го исплатува работодавецот  се поплнува една од шифрите:
125- надоместок за боледување - 70%;
126- надоместок за боледување - 80%;
127- надоместок за боледување - 90%;
128- надоместок за боледување - 100% , повреда на  работа,професионална болест и др. ;
130- надоместок на плата поради работа со скратено работно време -100%;
131-надоместок на плата поради работа со скратено работно
 време - 85%; 
133- надоместок на плата поради помала плата на друго работно место; 
134-надоместок на плата од денот на настанување на инвалидноста до распоредување или вработување на друга соодветна работа, за време на преквалификација и доквалификација и по завршената преквалификација или доквалификација до распоредувањето, односно вработувањето на друго соодветно работно  место 100%; 
135- надоместок на плата од денот на настанување на инвалидноста до распоредување или вработување на друга соодветна работа, за време на преквалификација и доквалификација и по завршената преквалификација или доквалификација до распоредувањето, односно вработувањето на друго соодветно работно  место 80%; 
136- надоместок на плата од денот на настанување на инвалидноста до распоредување или вработување на друга соодветна работа, за време на преквалификација и доквалификација и по завршената преквалификација или доквалификација до распоредувањето, односно вработувањето на друго соодветно работно  место 70%;
137- надоместок на плата од денот на настанување на инвалидноста до распоредување или вработување на друга соодветна работа, за време на преквалификација и доквалификација и по завршената преквалификација или доквалификација до распоредувањето, односно вработувањето на друго соодветно работно  место 50%;

	3.10 Износ на надоместок
	Се пополнува пресметаниот износ на надоместокот на плата. Полето 3.10 е задолжително, доколку има податок во полињата 3.8, 3.9 и 3.11

	3.11 Основица  од која е определен надоместокот
	Се пополнува основицата од која е определен надоместокот  односно основицата на осигурување. 

	3.12 Година
	Не се пополнува ( Ова поле го пополнува исклучиво Агенцијата за вработување).

	3.13 Нето основица за пресметување на придонес од 3.7 и 3.11
	Се пополнува збирот од (3.7) и (3.11). 


	3.14 Бруто основица од  3.13 
	Задолжително се пополнува бруто основицата во која се содржани придонесите и даноците што се плаќаат од плата. 

	3.15 Придонес за ПИО од 3.14.
	Се пополнува вкупно пресметаниот  придонес од бруто основицата. 
За членови на вториот столб за кои е пресметана бруто плата повисока од три бруто просечни плати се пополнува придонес соодветен на три бруто просечни плати 

	3.16  Доплата на придонес до минимална основица
	Се пополнува пресметан придонес до минимална основица, која не може да биде пониска од 65% од просечната нето плата по работник во Републиката објавена во тековниот месец.


	3.17 Шифра за вид на стаж
	Задолжително се пополнува шифра за вид на стаж на осигурување или шифра за работното место што се смета со зголемено траење. 
Шифри за вид на стаж  што се пополнуваат во поле 3.17:
0050-време поминато во работен однос со полно работно време;
0040- време поминато на неплатено отсуство во текот на една календарска година;
0041-работа подолга од полно работно време;
0042-време поминато во истражен затвор до 30 дена; 
0043-време поминато на издржување казна затвор до 30 дена; 0044-време поминато во штрајк организиран согласно законските прописи; 
0045-време поминато на принуден одмор во согласност со законските прописите;
 0046-време за кое на осигуреникот му се исплаќа зголемена плата остварена по основ на иновација, рационализација и други видови на творештво (надоместот по основ на придонесот во зголемувањето на доходот и добивката од иновации, рационализации и други видови творештва се утврдува врз основа на договор склучен меѓу работникот и работодавецот);
0047-време поминато во работен однос со неполно работно време;
0048-време поминато во работен однос со скратено работно време кое е изедначено со полното работно време; 
0049-изедначување на полното работно време на осигурениците кои работат во смени, но не пократко од 32 часа во неделата, со оние работници кои работат со полно работно време, но не во смени, односно само претпладне (согласно Законот за работни односи работодавецот може да воведе работно време пократко од 40 часа во работната недела, кога работата е организирана во смени, но не пократко од 32 часа за работниците кои работат во смени, односно на работникот кој работи на особено тешки, напорни и штетно по здравјето работи, а чие штетно влијание врз неговото здравје, односно работната способност не може во целост да се отсрани со заштитни мерки, работното време му се скратува сразмерно на штетното влијание врз неговото здравје, односно работната способност, но не пократко од 30 часа во работната недела); 
0055-време поминато на работа во странство на државјанин на Република Македонија, кој засновал работен однос кај работодавец кој врши дејност во странство односно деташирани работници;
0065-време поминато на сезонски работи кое се пресметува како полно работно време; 
0066-прераспределба на работното време; 
0067-време поминато на професонална рехабилитација, односно преквалификација или доквалификација на која бил упатен инвалидот на трудот;
 0072-време поминато во задолжително осигурување на работниците упатени на школување, студии, стручно усовршување и специјализација; 
0089-скратено работно време поради нега на потешко хендикепирано дете;
2222-лице вон работен однос осигурано во случај на настанување на инвалидност и телесно оштетување и 
       за стажот на осигурување што се смета со зголемено траење, се
       користат шифрите, согласно Единствениот кодекс на шифри за
       внесување податоци во матична евиденција 



Како влијае видот на стажот(3.17) врз траењето на стажот во денови,  часовите за ефективна работа и нето платата (3.5 , 3.6 и 3.7 )?
Во табелата е прикажано како се пополнуваат полињата 3.5, 3.6 и 3.7 за соодветна шифра во поле 3.17 за специфични случаеви:
	Поле 3.17.
вид на стаж
	Поле 3.5.
траења на стажот во денови
	Поле 3.6.
ефективни часови
	Поле 3.7
нето плата за
ефективна работа

	0040-неплатено отсуство до 30 дена
	деновите на неплатено отсуство, се пополнуваат  календарски денови
	часовите на неплатено отсуство се пополнуваат како ефективни часови
	основицата на која се пресметува и плаќа придонесот се пополнува како нето плата

	0042-време поминато во истражен затвор до 30 дена
	се пополнуваат  календарски денови
	часовите се пополнуваат како ефективни часови
	основицата на која се пресметува и плаќа придонесот се пополнува како нето плата

	0043-време помивато на издржување казна затвор до 30 дена
	се пополнуваат  календарски денови
	часовите се пополнуваат како ефективни часови
	основицата на која се пресметува и плаќа придонесот се пополнува како нето плата

	0044 - време поминато во штрајк
	се пополнуваат  календарски денови
	часовите се пополнуваат како ефективни часови
	се пополнува нето плата

	0045 - време поминато на принуден одмор
	се пополнуваат  календарски денови
	часовите се пополнуваат како ефективни часови
	се пополнува нето плата

	0049 - изедначување на полно работно време на осигуреници кои работат во смени, но не пократко од 32 часа, односно 30 часа
	се пополнуваат  календарски денови
	се пополнуваат часови како за полно работно време односно 40 часа неделно
	се пополнува нето плата

	0065 - време поминато на сезонски работи
	се пополнуваат  календарски денови
	вкупниот број на ефективни остверени часови(може да бидат и поголеми од можниот број на часови за соодветниот месец)
	се пополнува нето плата соодветна на бројот на часовите

	0066 - прераспределба на работно време
	се пополнуваат  календарски денови
	се пополнуваат ефективните часови согласно распределбата на работното време( помал или поголем број на часови од можниот број на часови во соодветниот месец)
	се пополнува нето плата соодветна на бројот на часовите

	0067 - време поминатао на професионална рехабилитација, преквалификација или доквалификација на која бил упатен инвалид на трудот
	се пополнуваат  календарски денови
	за овој случај часовите се пополнуваат во поле 3.8              ( часови за надоместок)
	се пополнува  основицата од која е пресметан надоместокот во поле 3.11 и поле 3.10

	0072 - време поминато на студии, стручно усовршување и специјализација упатени од работодавецот
	се пополнуваат  календарски денови
	часовите се пополнуваат како ефективни часови
	 се пополнува основицата од која е пресметан придонесот се пополнува како нето плата


	3.18.Степен на зголемување
	 Се пополнува соодветна шифра за стажот на осигурување кое се смета со зголемено траење, само за вработените кои работат на работни места на кои стажот на осигурување им се смета со зголемено траење. 
  Доколку во полето 3.17 има соодветна шифра за работно место што се смета со зголемено траење, во полето 3.18  задолжително се пополнува една од следните шифри:
ШИФРА
Степен на зголемување на стажот  на осигурување со зголемено траење
СТАПКА ЗА ПРИДОНЕС
0
Нема стаж со зголемено траење
1
12/13
1,77%
2
12/14
3,53%
3
12/15
5,30%
4
12/16
7,07%
5
12/17
8,83%
6
12/18
10,60%


	3.19а
	Од- се пополнува  датумот во месецот на почеток на периодот на осигурување што се смета со зголемено траење. 


	3.19б
	До - се пополнува датумот во месецот на престанок на периодот на осигурување што се смета со зголемено траење. 
Пример: Осигуреникот е прераспределен на работно место кое се смета со зголемено траење на 15-ти во месецот, а месецот има 31 ден, во полињата 3.19а и 3.19б се пополнува 01 и 14, и шифра “0” во поле  3.18. 
    Во втор ред од Образецот МППП за истиот осигуреник се пополнува во полињата 3.19а и 3.19б, 15 и 31 и шифра”2” во полето 3.18 доколку за секои дванаесет месеци ефективна работа се смета како четиринаесет месеци стаж на осигурување.(овој пример се однесува за пополнување на поле 3.19а и поле 3.19б) 


	3.20. Денови

	Се пополнува бројот на денови на стажот на осигурување што се смета со зголемено траење.

	3.21. Бруто основица за стаж со зголемено траење
	Се попоплнува бруто основицата за периодот од 3.19. 


	3.22. Придонес за стажот со зголемено траење
	Се пополнува придонес ( 3.21 x со соодветна стапка на придонес  од прегледот со шифри од 3.18, соодветно за секој период )


	3.23. Вид на надоместок
	Се пополнува една од шифрите: 
140 -надоместок на плата за боледување што го исплатува ФЗО во висина од 70% до 100%;
128 -надоместок на плата за боледување што го  исплатува ФЗО во висина од 100%( породилно отсуство, повреда на работа, професионална болест и др.);
129 -надоместок на плата за боледување што го исплатува ФЗО -      ( 50% породилно отсуство) и (100% плата од работодавец чл. 64 став 2 од ЗРО);
130 - надоместок на плата поради работа со скратено работно време што го исплатува (ФПИОМ) во висина од 100%;  
131 -надоместок на плата поради работа со скратено работно време што го исплатува (ФПИОМ) во висина од 85% ;
132 -надоместок на плата поради скратено работно време за нега на хендикепирано дете ( Центар за социјална работа);
133 - надоместок на плата поради помала плата на друго работно место (ФПИОМ) и
144-придонес за заштитно друштво и инвалидно лице  (Министерство за финансии).


	3.24 Часови
	Се пополнува бројот на часовите за кои се превзема обврската за плаќање на придонесот од друг орган.  
За шифра 133 не се пополнуваат часови.


	3.25 Нето плата -   основица
	Се пополнува просечната нето платата од последните шест месеци само за следните шифри: 
-140; 128 и 129;
Се пополнува платата од работното место од кое е работникот прераспореден само за шифра 133;
Се пополнува плата која би била исплатена кога осигурникот би работел со полно работно време  само за шифрите 130 и 131.
За останатите шифри кои се користат во 3.23 не се пополнува податок во 3.25.


	3.26 Даночен број на обврзникот каде е пријавен осигуреникот
	Се пополнува даночниот број на обврзникот каде е вработен осигуреникот за кој друг орган плаќа придонес. 
Ова поле не го пополнува обврзникот, туку другиот орган кој го плаќа придонесот.
 

	3.27 Дата на почеток 
	Се пополнува во интервал од 1 до 31, доколку осигуреникот во месецот за кој се поднесува Образецот МППП има промени за текот на работниот однос и права од работен однос. За вработените за кои нема промена во текот на месецот, ова поле не се пополнува. 
Пример: осигуреникот во текот на месецот за кој се поднесува Образецот МППП е пријавен во осигурување, односно работниот однос му започнал на  15.10.2004 година, во полето 3.27 се пополнува 15


	3.28 Дата на престанок

	Се пополнува во интервал од 1 до 31, доколку осигуреникот во месецот за кој се поднесува Образецот МППП има промени за текот на работниот однос и права од работен однос. За вработените за кои нема промена во текот на месецот, ова поле не се пополнува. 
Пример: осигуреникот во текот на месецот за кој се поднесува Образецот МППП е одјавен од осигурување, односно работниот однос му престанал, датумот на  престанокот е 20.10.2004 година, во полето 3.28 се пополнува 20;


	3.29 Шифра за промена
	Се пополнува една од шифрите :
Шифра
Опис на шифрите за текот на промени 
во осигурувањето
1
Датум на почеток на вработување
2
Датум на престанок на вработување
3
Поднесен извод на умрени, за вработениот
4
Решение за паричен надоместок за инвалидност во текот
 на месецот
5
Плата по остварување и по норма
6
Неплатени часови 
9
Осигуреник кој има престанок на работен однос и 
повторно засновање на работен однос во истиот месец
 кај ист обврзник


	
	


4.     Дел-Збир на вредности за плаќање на придонеси
	4.1 Датум на прием
	Се пополнува датумот на прием на Образецот МППП од страна на ФПИОМ кој е изразен како ДД/ММ/ГГГГ.


	4.2 Потпис
	Се пополнува со код за идентификација на обврзникот, овој податок го пополнува клиентскиот софтвер на ФПИОМ преку посебна процедура. 



      Збирните податоци во полињата 4.7; 4.10; 4.11; 4.13; 4.14; 4.15; 4.16; 4.21; 4.22; и 4.25, обврзникот не ги пополнува, бидејќи софтверот автоматски ги искажува збирните вредности. 
( Види пример: 1; 2; 3; 4; 5; 6; 7)
Кои спечифичности се јавуваат при пополнувањето на податоците?
   Покрај податоците кои се пополнуваат според даденото упатство за пополнување на Образецот МППП, за одредени специфични случаи се дава следното појаснување:
1. Како ќе пополните Образец МППП кога во текот на месецот на некој вработен му престанал работниот однос и повторно во текот на истиот месецот со истиот вработен  е заснован нов работен однос?
      За вработен на кој во текот на месецот му престанал работниот однос и повторно во текот на месецот со истиот вработен е заснован нов работен однос, за работникот се изготвуваат две пресметки за плата и придонес  пооделно за периодот до престанокот на работниот однос и за периодот за ново заснованиот работен однос. Податоците во  Образецот МППП, за секоја пресметка на плата и придонес пооделно се внесуваат во два посебни записа. Во првиот запис во поле 3.28 се пополнува датум на престанок, а во поле 3.29 шифра 2, а во вториот запис во поле 3.27 се пополнува датум на почеток и во поле 3.29 шифра 9. 
     Доколку има повеќе записи за новиот работен однос во поле 3.29 секогаш треба да стои шифра 9.
  ( Види пример: 8)
2. Како ќе пополните Образец МППП кога пресметувањето и исплатата на платата се врши  на два или повеќе пати  во месецот, односно како аконтација  за месецот?
    Обврзникот кој пресметувањето  и исплатата на плата ја врши како аконтација во месецот на два или повеќе пати, за секој пресметан и исплатен дел се пресметува аконтација на  придонес .
· При исплата на аконтација се пополнуваат податоци само за осигурениците за кои се исплатува аконтација.
· Пресметката се врши од нето платата, без да врши намалување на платата за износот на личното ослободување;
· Во поле 1.3 се пополнува шифра 100;
· Месецот за кој се пресметува и плаќа придонесот ( 1.1 +1.2) е еднаков на месоцот  во кој се поднесува Образецот МППП;
· Не се пополнуваат полињата ( од 3.5 до 3.12,), ( од 3.16 до 3.22) и (од 3.24 до 3.26);
· Во 3.17 да се внесе шифра 0050;
· Во 3.23 се пополнува шифра 144 кога има вработено инвалидно лице или вработени во заштитно друштво. 
   Кога се пресметува конечна пресметка на плата и придонес се поднесува конечен Образец  МППП со шифра 333 во 1.3, со сите податоци. 
(Види пример: 9)
   3.Како ќе пополните Образец МППП кога пресметувате плата и придонес по годишна пресметка?
Обврзникот кој врши исплата на плата по годишна пресметка :
· Месецот во кој се пресметува и плаќа придонесот (1.1+1.2) е еднаков на месецот за кој се поднесува Образецот МППП;
· Лично ослободување не се користи за пресметка од нето во бруто плата;
· Во поле 1.3 се пополнува шифра 102;
· Не се пополнуваат полињата (од 3.5 до 3.12) и  ( од 3.16 до 3.29);
· Во 3.17 да се внесе шифра 0050;
· За осигурениците кои се членови на приватните пензиски фондови, со оваа пресметка , не треба да се надмине годишниот износ за највисоката основица од три просечни плати, бидејќи со овој износ автоматски се зголемува платата односно основицата на осигурување на осигуреникот;
( Види пример: 10)
4. Како ќе пополните Образец МППП кога пресметувате разлика на плата или 
вршите исправка на податоци за претходни месеци?
      Образецот МППП со кој се врши исправка или исплата на разлика на плата  е соодветен на месецот за кој се однесува, односно во поле 1.1 се пополнува месецот, а во поле 1.2 годината за која се поднесува разликата на плата или исправката на податоците. Во поле 1.3 се пополнува шифрата 103.
· Во  образец МППП се вклучени само вработените за кои се однесува исправката на податоци или исплатата на разлика;
· Образец МППП  се поднесува за секој месец пооделно за кој се врши исправка на податоци;
· Поднесените податоци се целосни за месецот  за осигуреникот и ги заменуваат претходните податоци;
· Исправката на податоци може да се рефлектира позитивно или негативно на износот на придонесот;
· Налог за плаќање Фондот ќе генерира само за позитивните износи;
· За негативните износи утврдени со споредување на точно поднесените износи од обврзникот со претходно поднесените износи за месецот за кој се пресметува и плаќа придонес  Фондот автоматски ќе изготви барање за поврат на средства, по извршено плаќање на позитивните разлики од страна на обврзникот; 
( Види пример 11)
5.Како ќе пополните Образец МППП ако имате вработени со стаж на осигурување со зголемено траење ?
· Во поле 3.17. секогаш во вториот ред за осигуреникот се пополнува шифра за стаж на осигурување со зголемено траење. 
· При пополнување на податоците за осигуреник на работно место со стаж на осигурување со зголемено траење во првиот ред се пополнуваат податоците за редовниот стаж на осигурување (0050), а податоците за стажот на осигурување со зголемено траење  во вториот ред во поле 3.17 (0103).
· Во вториот ред каде што се пополнува шифрата за стаж на осигурување со зголемено траење се пополнуваат и полињата 3.18; 3.19а; 3.19б; 3.20; 3.21 и 3.22. 
( Види пример: 12)  
6.Како ќе пополните образец МППП ако имате вработено инвалидно лице или имате статус на заштитно друштво во  согласност со Законот за  вработување на инвалидни лица?
    Доколку имате вработено инвалидно лице или имате статус на заштитно друштво, во согласност со Законот за вработување на инвалидни лица ги пополнувате податоците во делот 3 од Образецот МППП исто како што е претходно објаснето и се однесува за сите обврзници. Разликата е во тоа што:
· во полето 3.23 ја пополнувате шифра 144; 
· во поле 3.24  се пополнува бројот на часови за кои обврската за плаќање на придонесот е на товар на Буџетот на РМ;
· полето 3.25 не се пополнува;
· доколку обврската за плаќање на придонес за месецот е дел на обврзникот, а дел на Министерството за финансии, обврската за плаќање на придонесот од Министерството за финансии е пропорционална според бројот на часови во поле 3.24.  
   При доставување на Образецот МППП заштитините друштва за вработување на инвалидни лица, задолжително треба да ги достават следните документи:
 - доказ за упис во трговскиот регистар на заштитно друштво( судска регистрација);
 - потврда издадена од Заедницата за заштитни друштва на Македонија за исполнување на условите од член 9 од Законот за вработување на инвалидни лица (сл.весник на РМ 44/00 и 16/04), при секое ново вработување или престанок на работен однос се доставува нова потврда издадена од Заедницата за заштитни друштва на Македонија;
 - доказ за исплатена плата на тековна сметка или штедна книшка
   При доставување на Образец МППП на обврзниците кои имаат вработено инвалидно лице, а не се заштитино друштво, задолжително треба да ги  достават следните документи:
 - потврда издадена од Заедницата за заштитни друштва на Македонија за исполнување на условите од член 7 од Законот за вработување на инвалидни лица(сл.весник на РМ 44/00 и 16/04), при секое ново вработување или престанок на работен однос на инвалидно лице се доставува нова потврда издадена од Заедницата за заштитни друштва на Македонија;
- доказ за исплатена плата на тековна сметка или штедна книшка
( Види пример: 13)
7. Како ќе пополните Образец МППП за лица вон работен однос осигурени од инвалидност и телесно оштетување? 
      Заради посебната законска регулатива за пресметување на придонесот за овие лица, обврзниците податоците ги доставуваат до Фондот на Образецот МППП, кој се пополнува на посебен начин. (Одлука за висината на основиците за пресметување и плаќање на придонесите и за остварување на правата од пензиското и инвалидското осигурување на одредени категории осигуреници и лица вон работен однос”Службен весник на РМ” број 18/05).
      За лица вон работен однос, осигурени во задолжително пензиско и инвалидско осигурување, врз основа на инвалидност и телесно оштетување предизвикано  со повреда на работа или професионална болест, придонесот се пресметува и плаќа по стапка од 4% од просечната нето плата објавена во Репубиликата за тековниот месец.
    Во Образецот МППП за лица вон работен однос кои се осигурани во случај на настанување на инвалидност и телесно оштетување се пополнуваат следните полиња:
· Во поле 1.3 се пополнува шифра 222;
· Не се пополнуваат полињата (3.6 до 3.12) и (3.16 ; 3.18 до 3.26)
· Во поле 3.13 и 3.14 се пополнува просечната плата по работник во Републиката објавена во тековниот месец, а за осигурениците кои не се осигурени цел месец се пополнува соодветниот износ на просечната нето плата во согласност со деновите на осигурување, односно нето платата се дели со 30 и се множи со бројот на денови на осигурување;
·  Во поле 3.27 се пополнува датум на почеток на осигурувањето;
·     Во поле 3.28 се пополнува датум на престанок на осигурувањето;
·  Во поле 3.29 се пополнува една од шифрите 1; 2 или 3
( Види пример: 14)
8. Како ќе пополните Образец МППП кога Фондот на пензиското и инвалидското осигурување на Македонија исплатува паричен надоместок за  скратено работно време и разлика на плата поради помала плата на друго работно место 
     За осигуреник за кој Фондот исплатува надоместок за разлика на плата
 поради помала плата на друго работно место: 
· во 3.23 се пополнува шифра 133; 
· во 3.24 не се пополнуваат часови;
· во 3.25 се пополнува платата од работното место од кое е работникот прераспореден ;
За осигуреник за кој Фондот исплатува надоместок на плата за скратено работно време:
· во 3.23 се пополнува шифра 130 кога надоместокот се исплатува 100%, а 131 кога надоместокот се исплатува 85%;
· во 3.24 се пополнуваат бројот на часови за кои Фондот исплатува надоместок ;
· во 3.25  се пополнува плата која би била исплатена кога осигурникот би работел со полно работно време;  
( Види пример: 15)
Кои податоци ги контролира Фондот?
    Фондот ја контролира и потврдува точноста на податоците за пресметани придонеси од плата. Контролата се врши со споредување на податоците со базата на податоци на Фондот и утврдените параметри за пресметување на плата и придонес согласно законската регулатива.
       Фондот ги контролира следните податоци:
· врската на вид на обврска (1.3) со вид на обврзник(1.4);
· идентификација на обврзникот преку ЕДБ или ЕМБГ;
· врската помеѓу обврзникот и осигуреникот;
· траењето на стажот во денови (3.5 поврзано со информациите од полињата од 3.27 до 3. 29);
· вкупниот број на ефективни часови и часови на надоместок     (3.6+3.8+3.24 ) во врска со ефективните работни денови; 
· нето основица (3.13) која е еднаква на ( 3.7+3.11);
· пресметка од нето до бруто основица ( 3.13 и 3.14); 
· пресметка на придонес (3.15) со соодветна стапка на придонес;
· доплата на придонес до минимална основица на осигурување (3.16);
· шифра за вид на стаж (3.17) и проверка на шифрите во (3.9 и 3.23);
· бруто основица (3.21) и пресметан придонес (3.22) за стаж на осигурување со зголемено траење;
· контрола на месечни параметри за најниска и највисока основица за пресметување на придонес, можен број на часови во месецот и траење на стажот во денови за месецот;
Како се потврдува точноста на  податоците?
     Потврдувањето се врши со доделување на ФОЛИО број од страна на Фондот кој се регистрира на доставената пресметка. Покрај ова, Фондот врз основа на потврдените податоци генерира декларација за прием на податоците со налог за плаќање на кој е регистриран истиот ФОЛИО број.
     Доколку во контролата се утврдат грешки, обврзникот добива Декларација за одбивање на податоците.
      Следните пораки за неусогласеност се појавуваат како предупредување и грешки, во долниот дел од Декларацијата за прием. Информацијата содржана во овие пораки ќе обезбеди доволно информации за обврзникот, за да се корегираат предупредувањата и грешките и повторно да се достават податоците. 
  Обврзникот е должен во рок од 3 дена од приемот на известувањето за грешките и предупредувањата да ги исправи грешките и да достави нови исправени податоци до Фондот.
	Текст на порака со која се објаснува неусогласеноста
	Предупредување или грешка
	Порака како да се исправи грешката

	Месецот  за кој се поднесува МППП не е редоследен

	Грешка
	Во месец август може да се поднесе образец за месец јули, или за месец август, а не за месец октомври


	Врската на видот на обврзник и обврска  не е дозволена
	Грешка
	Проверете ја врската обврзник- обврска во согласност со нивните шифри

	Идентификацијата на обврзникот  не е точна
	Грешка
	Проверете го ЕДБ од МППП, со даночната картица и М-11

	Информацијата за контакт лице не е внесена
	Грешка
	Пополнете го 2.12 и 2.13 

	Идентификацијата на осигуреникот е невозможна  
	Грешка
	Проверете го ЕМБГ за осигуреникот во МППП и М-1

	Информацијата за број на деловна единица не е точна 
	Предупредување
	Проверете ја деловна единца во  М-1

	Возраста на вработениот е под 15 годишна возраст
	Предупредување
	Проверете ја точноста на издадениот ЕМБГ

	Месецот за кој се пресметува придонес е поголем од датумот на смртта на осигуреникот 
	Предупредување
	Пресметан е придонес за период по смртта на осигуреникот

	Датумите за вработувањето не се точни, мора да се однесуваат за месецот за кој се пресметува придонесот  
	Предупредување
	3.27 и 3.28 не се однесуваат за месецот за кој се однесува МППП

	Помалку работни часови од полното работно време, а не е добиена М1 од Агенцијата за вработување и НЕ е поднесена информација од обврзникот во 3.27
	Грешка
	Поднесете или доставете ја на увид М-1 или во 3.27 пополнете податок

	Помалку работни часови од полното работно време, а не е добиена информација од Агенцијата за вработување, информацијата е поднесена од обврзникот во 3.27
	Предупредување
	Поднесете или доставете М-1 на увид  

	Помалку работни часови од полното работно време, а не е добиена М2 од Агенцијата за вработување и НЕ е поднесена информација од обврзникот во 3.28
	Грешка
	Поднесете или доставете на увид М-2 или во 3.28 пополнете податок

	Помалку работни часови од полното работно време, а не е добиена М2 од Агенцијата за вработување, информацијата е поднесена од обврзникот во 3.28
	Предупредување
	Поднесете или доставете М-2 на увид

	Бројот на часови (3.6+3.8+3.24) не е соодветен со законските ограничувања 
	Грешка
	Проверете ги шифрита во поле 3.17 и 3.29 

	Бројот на часови (3.6+3.8+3.24) го надминува законското ограничување поради доставени податоци од повеќе работодавци
	Предупредување
	Проверете ги шифрита во поле 3.17 и 3.29

	Екстремна варијација на нето плата во однос на претходниот месец
	Предупредување
	Проверете дали е правилно пресметана платата

	Износ на надоместокот на осигурување и нето основицата на осигурување  (3.10, 3.11) не се точно пресметани
	Предупредување
	Пресметајте го придонесот на основицата од која е пресметан надоместокот 

	Бруто и нето основица се несоодветни ( 3.13, 3,14 )
	Грешка
	Проверете ја пресметката од нето во бруто основица

	Пресметката на придонесот не е точна ( 3.15 )
	Грешка
	Повторно пресметај те го придонесот со соодветната стапка на придонес

	Пресметката на придонесот на минимална основица не е точна (3.16)

	Грешка
	Повторно пресметај те го придонесот со соодветната стапка на придонес

	Пополнетата шифра за вид на стаж не е точна (3.17)
	Грешка
	Проверете ја шифрата во 3.17  во согласност со дадените шифри

	Бруто основицата за стаж на осигурување со зголемено траење не е точно пресметана (3.21)
	Грешка
	Проверете дали бруто основицата од 3.21=3.14 

	Пресметката на придонес за стаж на осигурување со зголемено траење не е точна (3.22)
	Грешка
	Пресметајте го придонесот со соодветната стапка за придонес за степенот на зголемување

	Друг орган што го плаќа придонесот, пополнетата шифра за вид на надоместок не е точна ( 3.23)
	Грешка
	Проверете ја шифрата во 3.23  во согласност со дадените шифри

	Неевидентирани вработени, за овие вработени не е доставена одјава М-2, а нема податок во 3.28
	Грешка
	Проверете дали во МППП се внесени сите осигуреници или пополни 3.28

	Пресметаниот придонес го надминува лимитот од три просечни плати за членови на вториот столб
	Грешка
	Пресметајте придонес на три просечни плати

	Придонесот е пресметан на лимитот од трите просечни плати а осигурникот  не е член на вториот столб
	Грешка
	Пресметајте придонес на пресметана плата 

	Кога плаќа друг орган не е пополнета нето основицата во 3.25 
	Грешка
	проследете ја шифрата во 3.23 и следете ги инструкциите за пополнување на специфични случаи

	Кога плаќа друг орган не се пополнети часови во 3.24 
	Грешка
	проследете ја шифрата во 3.23 и следете ги инструкциите за пополнување на специфични случаи


Како се врши поврат на повеќе или погрешно уплатен придонес ?
  За повеќе или погрешно уплатен придонес, обврзникот поднесува барање до подрачната единица на Фондот, за поврат на средствата. Образецот-барање за поврат на средства, обврзникот може да го подигне во подрачната единица на Фондот или како фајл од ВЕБ стрната на Фондот, а истото е прилог и на овој Прирачник.
    Во прилог на барањето обврзникот ги доставува и соодветните докази за погрешно или повеќе уплатен придонес, по кои Фондот решава во пропишана постапка.
   За основано барање, Фондот носи решение за поврат на средствата и истите се враќаат на сметката на уплатувачот.
ПРИЛОГ- ОБРАСЦИ
                                                                                  Образец БПС
БАРАЊЕ ЗА ПОВРАТ НА УПЛАТЕНИ  СРЕДСТВА
1.Назив на обврзникот (барателот) ___________________________________
____________________________________________________________________
2.Адреса на обврзникот (барателот) ___________________________________
_____________________________________________________________________
3.Единствен даночен број / матичен број на обврзникот (барателот)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


4. Лице за контакт                                                   5.  Телефон за контакт
	
	
	


   6.Фолио број                                                            7.  Датум на уплата
	
	
	


8.Периодот за кој се однесува повратот на  придонесот
	


9.Осигуреници за кои се врши поврат на придонес
	
	Идентификација на осигуреници
	Износ

	Бр.
	МБГ
	Презиме
	Име
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	ВКУПНО:
	


10.Се бара поврат на сите уплатени средства во износ од_________________________денари.
11.Причина за поврат на средствата за придонес
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________Потребни документи:
- фотокопија од налогот за плаќање со кој е извршено плаќањето;
- фотокопија од дневниот извод за промени и состојба на сметката на 
  обврзникот (барателот), од денот кога е извршена уплатата;
- друго; 
Датум и место на поднесување  
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